Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav bohemistických studií

Bakalářská práce

Angelina Staniševská

Čeští krajané v ruském Novorossijsku

Czech Compatriots in Russian Novorossijsk

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze 10.5.2014

Angelina Staniševská

Poděkování:

Na tomto místě chci vyjádřit poděkování PhDr. Jiřímu Hasilovi, Ph.D za odborné vedení, vstřícnost a cenné rady k této práci. Dále chci poděkovat Prof. PhDr. Zdeně Palkové, CSc. za pomoc, své rodině a nejbližším přátelům za jejich podporu.

Klíčová slova:

Češi, krajané, starší generace, emigrace, sociolingvistický průzkum, analýza výpovědí, Rusko, Novorossijsk.

Key words:

Czechs, compatriots, elder generation, emigration, socio-linguistic research, statements analysis, Russia, Novorossijsk.

Abstrakt:

Autor: Angelina Staniševská

Název bakalářské práce: Čeští krajané v ruském Novorossijsku

Škola: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta

Rok vydání: 2014

Počet stran: 40

Tato bakalářská práce pojednává o českém vystěhovalectví do Ruska, konkrétně do města Novorossijsk, o kultuře českých krajanů, jejich zvycích a tradicích od 19. století po současnost. Jejím cílem je zjistit původ a počet českých krajanů. Dále se práce zabývá sociolingvistickým průzkumem mezi českými krajany v Novorossijsku (stavem českého jazyka dnešních krajanů).

Abstract:

Author: Angelina Staniševská

Title of the bachelor thesis: Czech Compatriots in Russian Novorossijsk

School: Charles University in Prague, Faculty of Philosophy

Year of publication: 2014

Number of pages: 40

This bachelor thesis deals with the issue of Czech emigration to Russia, more specifically to the city of Novorossijsk, it also deals with the issue of the culture of Czech compatriots, their habits and traditions from 19th century to the present. The aim of this thesis is to find out the origin of Czech compatriots and their quantity. The paper further deals with the question of socio-linguistic research among the Czech compatriots in Novorossijsk (nowadays compatriots' language situation).

OBSAH

1 ÚVOD..... 7
2 ČESKÉ VYSTĚHOVALECTVÍ A HLAVNÍ DŮVODY..... 9
2.1 HISTORIE ČESKÉHO VYSTĚHOVALECTVÍ DO RUSKA..... 9
2.2 PROJEKTY PŘESÍDLLENÍ DO CARSKÉHO RUSKA..... 11
2.3 HISTORIE ČESKÉHO VYSTĚHOVALECTVÍ DO NOVOROSIJSKA..... 12
2.3.1 <i>Původ českých krajanů a jejich počet v Novorossijsku a okolí.....</i> <i>13</i>
2.3.2 <i>Náboženství českých krajanů v Novorossijsku.....</i> <i>14</i>
2.3.3 <i>Významní členové české novorossijské komunity.....</i> <i>15</i>
2.3.4 <i>Život, kultura, tradice a zvyky českých krajanů v Novorossijsku.....</i> <i>17</i>
2.3.5 <i>Současný stav české komunity v Novorossijsku.....</i> <i>19</i>
3 SOCIOLINGVISTICKÝ PRŮZKUM MEZI ČESKÝMI KRAJANY V NOVOROSIJSKU..... 21
3.1 FONETICKÝ PŘEPIS VÝPOVĚDÍ NEJSTARŠÍ GENERACE..... 24
3.2 VÝSLEDKY PRŮZKUMU..... 36
4 ZÁVĚR..... 38
5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 39
PŘÍLOHA 1..... 40

1 ÚVOD

Vystěhovalectví z českých zemí patří nepochybně k dějinám českého národa. Dnes existuje celá řada studií, knih a monografií pojednávající o českých komunitách v zahraničí. O emigraci se v současné době také zabývají různé instituce, jako jsou například Československý ústav zahraniční, Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, Dům zahraniční spolupráce. Informaci o krajanech můžeme také získat v Národním archivu v Praze nebo krajaňských spolkách.

K tomu, abych si vybrala téma bakalářské práce „Čeští krajané v ruském Novorossijsku“, mě vedly dva důvody. V první řadě to byl hluboký zájem o českou komunitu žijící v Rusku, o její životě a jazyku. Zaměřila jsem se na ruské město Novorossijsk a jeho okolí, protože dnes v něm žije velký počet Čechů. Dalším důvodem jsou moje jazykové zkušenosti v ovládnutí ruského jazyka, při kterých jsem mohla nahlížet do ruskojazyčné publikace a jiných odborných zdrojů, týkajících se mého tématu bakalářské práce.

Z metodologického hlediska se ve své práci budu zabývat sociolingvistickým průzkumem mezi českými krajanými v Novorossijsku a jeho okolí, tedy analýzou výpovědí příslušníků nejstarší generace. Dále se zaměřím na historický popis českého vystěhovalectví do Ruska a současný popis kultury českých krajanů.

Celou práci jsem rozdělila do dvou částí - teoretické a praktické. Velký důraz bude kladen na část praktickou.

V první kapitole teoretické části se budu zabývat stručným popisem historie českého vystěhovalectví do Ruska, do města Novorossijsk a blízkého okolí. Dále popíšu původ českých krajanů a jejich počet v Novorossijsku. Druhá kapitola se soustředí na náboženství českých krajanů. Ve třetí kapitole se zaměřím na jejich život, kulturu, tradice, zvyky. Pátá kapitola bude obsahovat charakteristiku významných členů české novorossijské komunity.

V praktické části bude vytvořena analýza výpovědí příslušníků nejstarší generace pomocí sociolingvistické metody. K tomu budou použity audio nahrávky z internetového zdroje <http://www.pametnaroda.cz/>. Na základě těchto audio nahrávek vytvořím písemný přepis mluveného projevu všech účastníků průzkumu za pomoci mezinárodní fonetické transkripce IPA. K práci budou náležitě dodány zdroje, odkud budu čerpat informaci, taktéž informace o všech respondentech, jejich jméno a příjmení, věk, místo narození.

Cílem této bakalářské práce je zjistit původ a počet českých krajanů na severním Kavkazu, jaká je snaha rozvíjet kulturně společenský život a zachovávat svou identitu v cizí zemi, jak probíhá dodržování českých tradic a zvyků. Dále jak se realizuje život krajanů v oblasti školství (rozvoj českého jazyka v krajaňských spolkách) a podpora české komunity z české a ruské strany.

Dalším důležitým cílem je zpracovat všechny písemné přepisy a probádat současný stav českého jazyka českých krajanů. Dále si budu všimnat užití jazyka v rovině fonetické, morfologické, syntaktické a lexikální.

V příloze této bakalářské práce je kopie badatelského certifikátu a soupis všech respondentů, jejichž audio nahrávky jsou uloženy na CD ve formátu MP3.

2 ČESKÉ VYSTĚHOVALECTVÍ A HLAVNÍ DŮVODY

Pojem vystěhovalectví (latinsky emigrace) označuje opuštění rodné země a odchod do ciziny. Za vystěhovalce se tedy může pokládat ten, kdo se vzdálí do ciziny, aby tam hledal trvalý výdělek nebo výživu, a ten, kdo má v úmyslu se už nevrátit do rodné země. Problematikou vystěhovalectví se dnes zabývá celá řada lidí, která zkoumá důvody, proč opouštějí svůj domov. Důvody vystěhovalectví můžeme rozdělit do tří skupin: náboženské, sociálně ekonomické a politické.

Z náboženských důvodů český národ odcházel do ciziny v 17. století, a to po podepsání nové zemské ústavy, zvané Obnovené zřízení zemské z roku 1627. Svobodní lidé, kteří ponechali své náboženské přesvědčení, museli se vystěhovat z českých zemí, ovšem s výjimkou poddaného lidu, který byl nucen ke katolictví. Češi odcházeli zejména do Německa, Polska, Uherska nebo pobývali ve Slezsku.

Sociálně ekonomická emigrace Čechů vznikla v 19. století. Lidé se stěhovali ve snaze najít v zahraničí lepší životní podmínky. Odcházeli do USA, evropských zemí, v menším počtu pak do Uher, Haliče, Ruska a na Balkán. Byl to především kolektivní odchod chudších rodin, které už neměly prostředky, aby se vrátily zpátky do rodné země.


[…]


Zjistila jsem, že u všech respondentů je nedbalá výslovnost některých hlásek nebo celých slov. Respondenti se nevyvarovali intezivních pauz a hezitačních zvuků. Všechny uvedené jevy jsou ovlivňovány vysokým věkem, nedostatkem dechu nebo dokonce zdravotními problémy. Dále u některých respondentů dochází k palatalizaci soulásek (t, d, s), redukci v nepřízvučných slabikách (protože), ke krácení délky samohlásky. Lze povšimnout i tvrdé výslovnosti ruské samohlásky y (ы). Všichni respondenti kladou slovní přízvuk na první slabiku, ale jen v některých přejatých slovech z ruštiny se přízvuk stává volným a přenáší se na jiné slabiky.

V rovině morfologické nejsou znaky tak rozsáhlé, ale u některých respondentů jsem znamenala vynechávání pomocného slovesa v 1. os. sg.: já mu to řekl, já byla, já se ho jak by říct bál. Cizí vlivy jsou v některých morfologických kategoriích číslovek – sedmdesát sotek, v třicet sedmým roku.

Syntaktická rovina, která však nenese speciální nářeční rysy, proto jsem pouze okomentovala, zda respondenti mají tendenci volit spíše kratší věty nebo souvětí. Povšimla jsem si užívání částic (no, nu, tak) a spojovacích výrazů (jako, a, i, nebo), které jsou v kontextu nadbytečné, ale mají v mluveném projevu důležitou úlohu. Každý respondent ve své výpodědi pokouší se o přesnější formulaci, hledá a opakuje výrazy – nu jako za za za, tak proto jako mě ne, nu on tam aha von tam, nu nevím já. Dále při mluvení respondenti nemůžou najít vhodný výraz, proto nadměrně užívají ukazovacích zájmen – takovej ten, z toho, ty. Velkou frekvenci má přejímání spojovacích prostředků i (a), a (ale).

Na konci celého průzkumu jsem došla k závěru, že většina respondentů užívá obecnou češtinu a jejich mluva je ovlivněna především středočeským nářečím. Nářečí respondentů se nej-

více odráží na rovině fonetické, ve které je možné najít velký počet nářečních jevů, a také v rovině lexikální. Podle zkoumání všech poznatků se domnívám, že rodiče respondentů pocházejí ze Středních Čech.

Tento sociolingvistický průzkum byl pro mě velmi užitečný vzhledem k oboru, který studuji. Prostřednictvím výpovědí českých krajanů jsem získala nové poznatky ve všech úrovních nejenom jazyka českého, ale i ruského. Taktéž se mi naskytla možnost pracovat s programem Sony sound forge audio studio při kontrole fonetického přepisu.

V budoucnu, pro získání většího objemu informací, stojí za to setkat se s českými krajany osobně a podrobněji probádat jazykovou situaci v daném regionu.

4 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na české vystěhovalce, kteří se v 60. letech 19. století emigrovali do Ruska, konkrétně na severní Kavkaz, do Novorossijska.

Celá práce zahrnuje část teoretickou a část praktickou.

V části teoretické jsem popsala informaci týkající se emigrace do Ruska ze sociálně ekonomických důvodů. Osídlování oblastí severního Kavkazu vůbec nebyl jednoduchý proces, který později ovlivnil životy a osudy mnoha českých krajanů. První kolonisté se objevili na severním Kavkaze už v roce 1868 a postupně zakládali vesnice v okolí města Novorossijsk. Stavěli zde také české obchody, kostely, školy, pivovary.

V regionu Severního Kavkazu se Češi výrazně podíleli na rozvoji kultury, hospodářství, vinohradnictví, sadařství, zelinářství, pivovarnictví. Velké úspěchy měli i v pěstování pšenice, kukuřice, ovoce, zeleniny, vinné révy a tabáku. Nejvýznamější osobností v oboru vinařství a sadovnictví byl Bedřich Heyduk. Díky Josefu Kučerovi, který objevil ložiska pro výrobu cementu, dnes pracují čtyři cementárny.

Protože pro Čechy bylo velmi důležité vzdělání, stavěli v českých vesnicích kolem Novorossijsku české školy. Celkem fungovalo sedm škol. Bohužel v 30. letech 20. století Češi, Rusové a jiné menšiny byli v Rusku postiženi stalinskými represemi. České školství, kultura i náboženství bylo velmi omezeno. Proto Češi zakládali národní spolky a snažili se obnovit kulturně společenský život.

V současné době existují v Novorossijsku dvě kulturní organizace: český národostně kulturní spolek „Nazdar“ a český kulturně osvětový český klub „Mateřídouška“. Probíhá zde také výuka českého jazyka. Na kurzy dochází jak dospělí, tak i děti. Dodnes probíhá spolupráce mezi spolky a českou stranou. Do Novorossijska z České republiky jsou vysíláni čeští učitelé. V současné době čeští krajané mají také možnost studovat na vysokých školách v České republice.

Praktickou část tvoří sociolingvistický průzkum mezi českými krajanými, jehož hlavním úkolem bylo analyzovat současný stav českého jazyka a zjistit, čím je ovlivněn jejich jazyk. Cíle průzkumu byly splněny. Zjistila jsem, že všichni respondenti užívají obecnou češtinu a jejich mluva vykazuje vliv středočeského nebo jihočeského nářečí.

Bylo pro mě příjemným zjištěním, že všichni respondenti ovládají na dobré úrovni znalost český jazyk. I přes to, že znalost českého jazyka a folkloru je u nejmladší generace velmi omezena, českým krajanům a spolkům se do dnešních dnů daří uchovávat českou kulturu na severním Kavkaze.
