Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Jméno a příjmení autora</b> ANGELINA STANIŠEVSKÁ
<b>Studijní obor</b> ČEŠTINA PRO CIZINCE
<b>Název bakalářské práce</b> ČEŠTÍ KRAJANÉ V RUSKÉM NOVOROSSIJSKU
<b>Vedoucí BP</b> PHDR. JIŘÍ HASIL, PH.D.

### OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

vysoké průměrné malé neuspokojivé
<b>Osobní zaujetí tématem</b> X
<b>Splnění cíle a zadání BP</b> úplné z větší části X částečné nedostatečné
<b>Výběr literatury</b> bez výhrad vyhovující X neúplný nedostatečný
<b>Teoretické zpracování tématu</b> výborné průměrné x spíše nízké neuspokojivé
<b>Samostatnost a původnost zpracování BP</b> vysoká X uspokojivá nesamostatná Kompilát
<b>Struktura BP</b> logická velmi dobrá X méně zdařilá neuspokojivá
<b>Jazyková úroveň BP</b> výborná velmi dobrá X dobrá nedostatečná
<b>Stylová úroveň BP</b> výborná velmi dobrá X dobrá neodpovídající
<b>Inspirativnost BP</b> vysoká X uspokojivá nižší Nepatrná
<b>Formální stránka BP</b> výborná X velmi dobrá dostatečná nevyhovující

### FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

<b>Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP</b> vysoká X uspokojivá nižší Žádná
<b>Praktické zaměření BP</b> vysoké X přiměřené nízké Žádné

Do příslušného rámečku vepište X.

### **Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího BP (podle uvážení):**

České vystěhovalectví do Ruska a na Ukrajinu se dnes těší poměrně značnému zájmu badatelů. Jejich řady se rozhodla rozšířit i Angelina Staniševská. Její bakalářská práce přináší řadu faktů, které najdeme i u jiných autorů a které popisují dějiny českého vystěhovalectví. Cenné jsou její postřehy sociolingvistické. Jádrem bakalářské práce jsou přepisy nahrávek starší generace českých krajanů, zachycených v nahrávkách digitálního pamětnického archivu Paměť národa ([www.pametnaroda.cz](http://www.pametnaroda.cz), [www.memoryofnation.eu](http://www.memoryofnation.eu)). Výraznou výpovědní hodnotu mají fonetické přepisy těchto nahrávek, jejichž správnost bakalaureantka ověřovala konzultacemi s prof. Zdenou Palkovou. Hodnotu bakalářské práce by zvýšila podrobnější analýza přepisů uvedených nahrávek.

V práci A. Staniševské bohužel zůstaly občasné nedostatky stylizační, pravopisné i gramatické.

### **Otázky a doporučení k obhajobě BP:**

Můžeme hovořit o „chybách“ v mluvě českých krajanů?

**Klasifikace: velmi dobře**

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 9. 6. 2014

.....
Podpis vedoucího BP

...Ústav bohemistických studií FF UK...
Pracoviště vedoucího BP